do Projeto de Resolução n52 36. que autoriza a eleva­
ção temporária do limite de endividamento da Petró-

leo Brasileiro S. A., - Petrobrás, para q~e possa 
contratar operação de crédito 'extemoi no valor total, 
em ienes japoneses, até o equivalente a 
US$271 ,017,228.95 (duzentos e setenta e um milhõ­
es, dezessete mil, duzentos e vinte e oito dpolares 
norte-americanos e noventa e cinco centavos), junto 
ao The Export-Import Bank of Japan - Eximbank. 

Sala de Reuniões da Comissão, 28 de abril de 
1998. - Geraldo Nelo, Presidente, Ronaldo Cunha 
Lima, Relator - Carlos Patrocrnlo - Lucrdlo Por­

[...]

brás autorizada a elevar temporariamenJe, e em ca­
ráter excepcional, o limite de endividamento de que 
trata o inciso I do art. 72 da Resolução nº 96, de 
1989, do Senado Federal, e a contratar operações 
de crédito externo, no valor total, em ienes japone­
ses, até o equivalente a US$271 ,017,228.95 (duzen­
tos e setenta e um milhões, dezessete mil, duzentos 
e vinte e oito dólares norte-americanos e noventa e 
cinco centavos), junto ao The Export-Import Bank of 
Japan - Eximbank. 

Parágrafo único. Os recursos advindos da ope­
ração de crédito referida neste artigo destina-se ao 
financiamento da importação de bens e serviços, no­

[...]

Petróleo Brasileiro S. A. - Petrobrás: 

111 

11 - credor. The Export-Import Bank of Japan - O SR. ·PRESIDE~TE (Geraldo Melo) - Em dis-
Eximbank: cussão a redação final. 

111 - valor total: até o equivalente a O SR. ESPERIDIÃO AMIN (PPB-SC) - Peço a 
US$271 ,017,228.95 (duzentos e setenta e um milhõ- palavra para discutir, Sr. Presidente. 
es, dezessete mil, duzentos e vinte e oito dólares O SR. PRESIDENTE (Geraldo Melo) - Para 
norte-americanos e noventa e cinco centavos), em discutir, concedo a palavra ao Senador Esperidiio 
ienes japoneses, divididos em quatro contratos/opa- Amin.